Hoc etiam ratione probatur. Nam si tenens haeresim damnatam
explicite non tenetur statim suam haeresim revocare, hoc non est
45 nisi quia valet se per ignorantiam excusare, dicendo quod ignorat
talem assertionem esse explicite condemnatam. Sed talis ignoran-
tia non excusat, tum quia ignorantia iuris non excusat, ut habetur
1, q. 4, § *Notandum*, tum quia constitutio apostolicae sedis om-
nes astringit postquam publicata est nec aliquis post duos menses
50 valet per ignorantiam excusari, ut habetur *Extra, De constitutioni-*
bus c. ultimo et notat glossa eodem titulo super c. *Cognoscentes*
. Ergo consimiliter damnatio explicita omnes, saltem post duos
menses, astringit, tum quia in his quae publice fiunt non potest
quis ignorantiam allegare, ut ex sacris canonibus colligitur evi-
55 denter. Cum ergo explicita damnatio haeresis cuiuscunque publi-

Regularly reported: Fi Ly Vc Vg 29 quod] qui added Ly Vg 29 lapsus]
fuerit added Ly; est added Vg 31 eisdem] eadem Vc 31 et¹] 2 Vc
32 secundo] omitted Ly 32 testantur] attestantur Ly 32 haeresim] dam-
natam explicite added Ly 34 statim] omitted Vc 37 hoc] quod Vg 38 convicto ...
quod] convictum quaecunque qui Ly, convictum quemcunque quod Vg 40 ipsum]
omitted Ly Vg 41 est] omitted Ly Vg 41 haereticus] sit added Ly Vg
45 ignorat] omitted Ly Vg 46 condemnatam] nescit added Ly Vg 50 valet]
valeret se Ly Vg; se added Fi 50 excusari] excusare Fi Ly Vg 51 glossa]
4 added Ly 55 haeresis] omitted Ly Vg

ce facta sit, non potest quis tenens haeresim damnatam explicite se per ignorantiam excusare. Et per consequens eam statim revocare tenetur et nullo modo poterit excusari quin haereticus sit censendus.

Haec sunt quae mihi admirationem ingerunt quod viri literati dicunt quod aliquis potest tenere haeresim damnatam explicite, quamvis non sit haereticus, et quod ideo non statim tenetur talem haeresim revocare. Unde qualiter respondeant ad ista non differas reserare. 60

Capitulum 20

Magister: Pro assertionem praedicta argutum est supra libro 3, quia probatum est ibidem quod non omnis errans contra fidem est haereticus reputandus. Illa autem argumenta ibidem adducta concludunt quod etiam tenens haeresim damnatam explicite non est statim haereticus iudicandus. Ex quo sequitur quod non statim tenetur suam haeresim revocare. 5

Discipulus: Si fundant se in aliqua ratione speciali ad probandum quod tenens haeresim damnatam explicite non sit statim inter haereticos computandus, illam libenter audirem. 10

Magister: Una ratio eorum talis est. Nullus est magis reputandus haereticus propter haeresim explicite damnatam ab ecclesia quam propter haeresim cuius contradictoria in Scriptura Divina sententialiter et vocaliter continetur, nisi talis damnatio sit magis divulgata inter christianos quam veritas Scripturae Divinae. Sed multae sunt haereses damnatae explicite a conciliis generalibus quae non sunt magis divulgatae quam Scriptura Divina. Et non semper est aliquis statim reputandus haereticus si tenet aliquam haeresim cuius contradictoria in sacris literis reperitur, sed examinandus est an scienter vel nescienter, et si nescienter, an pertinaciter vel absque pertinacia teneat haeresim. Ergo simili- 15 20

Regularly reported: Fi Ly Vc Vg 57 se] et Vg 57 eam] *omitted* Ly Vg 58 poterit] tenetur Ly Vg 60 quod viri] *omitted* Vg, *added* Vgm 62 quod] *omitted* Ly Vg 1 20] 19 Vg, 17 Ly 2 magister] discipulus Ly Vg 3 quia] quo Ly Vg 4 reputandus] censendus Fi Ly Vg 5 concludunt] *omitted* Vg, *added* Vgm 8 fundant] fundat Vc 13 haeresim] explicite *added* Ly Vg 13 in ... divina] *omitted* Vc 16 a] in Ly Vg 19 reperitur] continetur Fi Ly Vg 20 nescienter¹] ignoranter Ly 20 nescienter²] scienter Ly Vg 21–22 ergo ... haeresim] *omitted* Vg; Igitur similiter licet quis tenet haeresim *added* Vgm

Arguitur quod non omnis tenens haeresim damnatam explicite est statim haereticus reputandus quia et sancti doctores dixerunt aliquando contra Sacram Scripturam Ox

ter licet quis teneat haeresim damnatam explicite non est semper
statim haereticus reputandus, sed investigandum est primo an de
pertinacia possit convinci per testes vel alia legitima documenta.
25 Et si non potest probari quod fuerit pertinax, examinandus est an
paratus sit se corrigere si sibi ostendatur aperte quod haeresis sua
est explicite condemnata.

Secunda ratio est haec. Nullus est statim reputandus haereticus
si tenet haeresim cuius contradictoriam non tenetur credere expli-
30 cite. Haec enim est causa quare si aliquis neget aliquam veritatem
contentam explicite in Scriptura Divina non est propter hoc statim
reputandus haereticus. Sed nullus vel pauci tenetur vel tenentur
explicite credere omnes veritates contradictorias haeresibus dam-
natis explicite quia multi non habent libros nec habere possunt
35 in quibus damnationes explicite continentur. Ergo licet ignoranter
teneat quis haeresim damnatam explicite non est statim haereticus
iudicandus.

Discipulus: Quomodo potest quis negare veritatem contentam
expresse in Scriptura Sacra nisi sit haereticus?

40 **Magister:** Sufficit credere omnem veritatem Scripturae Divi-
nae implicite. Sic enim beatus Augustinus aliquas veritates con-
tentas in Scriptura nescienter negavit et ideo non fuit haereticus,
sic etiam beatus Hieronimus veritatem evangelii negare videtur
cum, loquens de redemptore nostro in quadam homelia, dicit, “Et
45 interrogabat discipulos suos, dicens, ‘Quem dicunt homines esse
filium hominis?’; non dixit, ‘Quem me esse dicunt homines?’ ne
iactanter de se quaerere videretur.” Et tamen Lucas in evangelio
suo c. 9 expresse refert quod Iesus interrogavit discipulos suos
dicens, “Quem me dicunt esse turbae?” Ecce quod Hieronimus
50 dicit quod Christus non dixit, “Quem me dicunt esse homines?”
Lucas autem dicit quod dixit, “Quem me dicunt esse turbae?” Ubi
inter Hieronimum et beatum Lucam aperta contrarietas invenitur,
et tamen Hieronimus non est reputandus haereticus, quia non per-
tinaciter, sed quia de textu evangelii Lucae tunc non recordabatur,